sciamo a seguire bene è la difficoltà a risolvere una questione che avrebbe impegnato da quel giorno il gruppo dirigente per molti mesi e che vide intervenire nell'arena consiliare una qualificata rappresentanza di quel consesso: giudici, esponenti di lignaggi magnatizi, membri dei noveschi, *consilarii* tanto profondamente coinvolti nella vita istituzionale quanto saldamente presenti, per i loro interessi privati, nelle vicende del possesso fondiario e negli ingranaggi economico-finanziari del potere. La commissione a cui fu in prima battuta demandato lo studio della faccenda non fu in grado di elaborare nessuna proposta (21); vano fu anche il lavoro istruttorio svolto da una seconda balìa, scelta dall'esecutivo su una rosa di « boni homines » indicati dai creditori, perché gli *ordinamenta* presentati all'assemblea — il cui contenuto rimane sconosciuto — non ottennero la maggioranza (22). La minuta pedagogia espressa dall'invito al « perfecte providere et ordinare » o ancora gli ammonimenti “a valutare e pensare bene” a ciò che il comune doveva rispondere al legato apostolico arrivato a Siena il 25 aprile per trasmettere ai magistrati alcune *licteras ipsius domini pape* (23), lascia cogliere, almeno in

---

(21) ASS *Consiglio Generale* 47, cc. 95r e 99r. Come deciso nella seduta del 9 aprile i provvedimenti della commissione nominata dovevano tornare in consiglio entro il successivo giovedì ma nel corso di quella riunione si disse che « per dictos iudices et dictos bonos homines electos per terçerium sit provisum per ipsos non posse aliquid fieri ad presens super dicta materia nec commode provideri ». Preso atto del fallimento, si procedette ad individuare i criteri per la nomina di una seconda commissione: tra i *consilia* espressi dai consiglieri ottenne la maggioranza quello di Federigo di Rinaldo Tolomei « consuluit super facto comunitatum comitatus quod vult et placet sibi quod dominus potestas senensis mictere debeat pro illis civibus senensibus qui sunt citati occasione dictarum comunitatum comitatus (...) et ab ipsis civibus sibi dari faciat in scriptis XXV bonos homines de civitate Senarum. Et domini Novem postea de illis XXV eligant novem homines silicet III de quolibet terçerio quos voluerint et crediderint meliores. Qui homines per terçerio sic electi sint simul et debeant providere et ordinare super predictis et circa predicta quidequid eis videbitur convenire »: le proposte dovevano tornare all'assemblea entro il giovedì successivo.

(22) ASS *Consiglio Generale* 47, c. 104v (1295 aprile 21) « Super facto ordinamenta factarum contra comunitates comitatus Senarum et singulares homines et cetera dictum consilium non fuit in concordia ».

(23) ASS *Consiglio Generale* 47 c. 106r (seduta del 25 aprile) « Pro licteris domini pape. (...) Et etiam audiveritis legi in dicto consilio licteras ipsius domini pape per dictum venerabilem patrem transmissas potestati, capitaneo, consilio et

parte, la misura dello sforzo di mediazione politica richiesto e la complessità del campo di forze sul cui accidentato terreno andava trovata una soluzione: la partita in atto con l'episcopato che accusava il comune di ledere le sue prerogative (24), lo spettro della scomunica da evitare a tutti i costi (25), la minacciosa presenza del pontefice dietro le comunità insolventi (26), gli affari con la curia romana di una larga fetta di finanzieri (27), il montare del malcontento e del timore tra i creditori...

---

comuni civitatis Senarum »; fu accettato di nuovo il *consilium* di Federigo di Rinaldo Tolomei che invitava il podestà, il capitano e l'esecutivo dei Nove con l'ausilio di certi saggi da loro scelti a « videre et cogitare que responsio fieri debeat dicto legato » e ad individuare un delegato *pulcro et bono et abilem* per porgere la risposta; nella seduta del 28 aprile l'assemblea fu chiamata a discutere « pro legato domini Pape » e ad approvare il dono per il legato di « una coppa et sex nappi de argento in una nappiera » del valore di 114 lire: ivi, c. 108r. Si trattava del « venerabilem patrem Johannes episcopo Auximano », nominato vescovo il 28 marzo: ANTOINE THOMAS, MAURICE FAUCON, GEORGES DIGARD, ROBERT FAWTIER (ed), *Les registres de Boniface VIII, Recueil des bulles de ce pape*, 4 voll, Paris 1884-1939, n. 76.

(24) ASS, *Consiglio Generale* 47, c. 118r-119r (2 giugno 1295): nella seduta era stato reso noto il contenuto di certe lettere trasmesse dal vicario del vescovo Rinaldo indirizzate al podestà, ai signori Nove, al camarlengo e Quattro di Biccherna, ai consoli di Mercanzia e all'*universo consilio comunis et popoli*, in cui il vescovo « rogat et monet quod cum ad eius pervenerit notitiam quod in costituito comunis Senarum sub quodam fictionis velamine aliqua sint posita et scripta capitula contra ecclesiasticam libertatem quatenus usque ad VI dies postea presentationem ipsarum licterarum huiusmodi capitula edita contra ecclesiasticam libertatem directe vel indirecta facta de libris comunis Senarum, faciant abradi et cancellari et pro capitulis vel legibus non teneantur ullo modo aliqui contra eos procedetur iustitia mediante ». La decisione del consiglio andò nella direzione indicata dal prelado: « si aliquod capitulum seu capitula sunt in costituito comunis Senarum edita contra libertate ecclesie quod ipsa sint sublata et remota de ipso costituito ». Non è noto il contenuto dei capitoli incriminati ma è probabile che riguardasse il contenzioso fra le comunità e i creditori accusati di usura.